
ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

 ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ    Αρ. Φύλλου 714

14 Δεκεμβρίου 2012

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
Αριθμ.   56582/12046
Μερικός επανακαθορισμός ορίων αιγιαλού, παραλίας 

στη θέση «Κανάλια», νήσου Μυκόνου. 

  Η ΓΕΝΙΚΗ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΑΙΓΑΙΟΥ

   Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του Ν. 2971/2001 (ΦΕΚ 285/τ.Α/19.12.2001) 

«περί αιγιαλού και παραλίας» και ιδίως των άρθρων 3 
και 7 αυτού.

2. Τις διατάξεις του άρθρου 113 του Ν. 3978/2011 (ΦΕΚ 
137/Α/2011).

3. Τις διατάξεις του Ν.Δ 439/70 «περί συμπληρώσεως 
των διατάξεων περί αιγιαλού».

4. Τις διατάξεις του 3200/55 «περί διοικητικής αποκέντρω−
σης», όπως αυτές τροποποιήθηκαν και ισχύουν σήμερα με 
τα Ν.Δ 532/1970, Β.Δ 704/1970, Β.Δ 705/1970, Β.Δ 192/1972, Π.Δ 
71/1984, Π.Δ 347/1986, Ν. 2026/1992 και Π.Δ 97/1993.

5. Τις διατάξεις του άρθρου 19 παραγρ. 5 Ν. 2344/1995, 
του άρθρου 52 παρ. 6 Ν. 2218/1994, του άρθρου 4 παρ. 
7 του Ν. 2240/1994, δυνάμει των οποίων αρμοδιότητες 
του Υπουργείου Οικονομικών που είχαν μεταβιβασθεί 
στους Νομάρχες, ανήκουν στον Περιφερειακό Δ/ντή, σε 
συνδυασμό με αυτές του άρθρου 14 παρ. 2 του Ν.2399/96 
με τις οποίες προβλέπεται η κατάργηση των θέσεων 
των Περ/κών Δ/ντών, οι αρμοδιότητες πλέον του οποίου 
περιήλθαν στο Γενικό Γραμματέα της Περιφέρειας και 
ασκούνται από τον αναπληρωτή Περ/κό Δ/ντή.

6. Τις διατάξεις του τετάρτου εδαφίου της παρ. 2 του 
άρθρου 1 και της παρ. 6 του ιδίου άρθρου του Ν.2503/97 
«Διοίκηση, οργάνωση, στελέχωση της Περιφέρειας, ρύθ−
μιση θεμάτων για την Τοπική Αυτοδιοίκηση και άλλες 
διατάξεις» (ΦΕΚ 107/Α), σύμφωνα με τις οποίες οι Περιφε−
ρειακές Υπηρεσίες του Υπουργείου Οικονομικών, που συ−
γκροτούσαν την Περιφερειακή Διοίκηση του Νομού ή της 
Νομαρχίας, δεν υπήχθησαν στην ενιαία οργανική μονάδα 
της Περιφέρειας, ούτε καταργήθηκαν αλλά αποτελούν 
από 1−9−1997, Υπηρεσίες του Υπουργείου Οικονομικών.

7. Το υπ’ αριθμ. 28979/31−7−1997 έγγραφο της Δ/νσης 
Διοίκησης του Υπουργείου Εσωτερικών, Δημ. Διοίκησης 
και Αποκέντρωσης, σύμφωνα με το οποίο οι αρμοδιότη−
τες του Γενικού Γραμματέα της Περιφέρειας σε θέματα 
Υπηρεσιών του Υπουργείου Οικονομικών, μεταφέρονται 
από 1−9−1997 στον Υπουργό Οικονομικών.

8. Τον Ν. 3220/2004, «Μέτρα αναπτυξιακής και κοινω−
νικής πολιτικής−αντικειμενοποίηση του φορολογικού 
ελέγχου κ.α διατάξεις» (ΦΕΚ 15/Α/28−1−2004.

9. Τη με αριθμό 1030067/296/Α006/7−4−2004, εγκύκλιο, 
της Δ/νσης Οργάνωσης του Υπουργείου Οικονομίας και 
Οικονομικών.

10. Την υπ’ αριθμόν 562/2005 Γνωμοδότηση του Νομι−
κού Συμβουλίου του Κράτους σχετικά με την διάταξη 
του άρθρου 5 παρ. 5 εδ. γ΄ του Ν. 2971/2001.

11. Τις διατάξεις των άρθρων 6, 280 και 283 του 
Ν.3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και 
της Αποκεντρωμένης Διοίκησης − Πρόγραμμα Καλλι−
κράτης» (ΦΕΚ 87/Α/7−6−2010),

12. Το υπ’ αριθμ. 143/2010 Π.Δ/γμα (ΦΕΚ 236Α΄/27.12.2010) των 
Υπουργών Εσωτερικών Αποκέντρωσης και Ηλεκτρονικής 
Διακυβέρνησης και Οικονομικών, που αφορά στη σύσταση 
του Οργανισμού της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αιγαίου.

13. Το υπ’ αριθμ. Δ6Α1022671/ΕΞ/10−02−2011 έγγραφο 
της Γενικής Γραμματείας Φορολογικών και Τελωνιακών 
Θεμάτων του Υπουργείου Οικονομικών περί «Αρμοδιό−
τητας Υπογραφής».

14. Την υπ’ αριθμ. 1551/17.3.2011 απόφαση του Γενικού 
Γραμματέα της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αιγαίου (ΦΕΚ 
483/Β/29.3.2011) περί παροχής εξουσιοδότησης υπογρα−
φής πράξεων και εγγράφων «Με εντολή Γενικού Γραμμα−
τέα» στον Προϊστάμενο της Γενικής Δ/νσης Εσωτερικής 
Λειτουργίας της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αιγαίου και 
στους Προϊσταμένους των οργανικών μονάδων αυτής.

15. Το με αριθμ. 2212/5.12.2012 έγγραφο της Κτηματικής 
Υπηρεσίας Ν. Κυκλάδων.

16. Την από 17−5−2012 έκθεση της επιτροπής μερικού 
επανακαθορισμού των ορίων αιγιαλού, παραλίας, στην 
περιοχή «Κανάλια», νήσου Μυκόνου και το από Απρίλιο 
του 2012 τοπογραφικό, υψομετρικό και κτηματολογικό 
διάγραμμα, εξαρτημένο από το κρατικό δίκτυο (ΕΓΣΑ 
87), κλίμακας 1:500, το οποίο συντάχθηκε από τον Αγρο−
νόμο Τοπογράφο Μηχανικό Γεώργιο Παπακωνσταντί−
νου, σε μία πινακίδα, ελέγχθηκε για την ακρίβεια της 
αποτύπωσης στις 17−5−2012 από τον Θεόδωρο Κιουπίδη, 
Τεχνολόγο Τοπογράφο Μηχανικό της Κτηματικής Υπη−
ρεσίας Ν. Κυκλάδων και θεωρήθηκε την ίδια ημερομηνία 
από την Μαρία Γούναρη, Αναπληρώτρια Προϊσταμένη 
της Κτηματικής Υπηρεσίας Ν. Κυκλάδων, αποφασίζουμε:

Επικυρώνουμε την από 17−5−2012 έκθεση της επιτρο−
πής περί μερικού επανακαθορισμού των ορίων αιγιαλού, 

6391

Digitally signed by
Theodoros Moumouris
Date: 2012.12.14 20:20:46
EET
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



6392 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

παραλίας, στη θέση «Κανάλια», νήσου Μυκόνου, καθώς 
επίσης και το από Απρίλιο του 2012 τοπογραφικό, υψο−
μετρικό και κτηματολογικό διάγραμμα, εξαρτημένο από 
το κρατικό δίκτυο (ΕΓΣΑ 87), κλίμακας 1:500, το οποίο 
συντάχθηκε από τον Αγρονόμο Τοπογράφο Μηχανικό 
Γεώργιο Παπακωνσταντίνου, σε μία πινακίδα, ελέγχθηκε 
για την ακρίβεια της αποτύπωσης στις 17−5−2012 από τον 
Θεόδωρο Κιουπίδη, Τεχνολόγο Τοπογράφο Μηχανικό της 
Κτηματικής Υπηρεσίας Ν. Κυκλάδων και θεωρήθηκε την 
ίδια, ημερομηνία από την Μαρία Γούναρη, Αναπληρώτρια 
προϊσταμένη της Κτηματικής Υπηρεσίας Ν. Κυκλάδων.

1. α) Επανακαθορίζουμε τις κορυφές της γραμμής του αιγι−
αλού 1, 2, 3, 4, 5, 6, και 14, 15, 16, 17 όπως αυτές καθορίστηκαν 
με το ΦΕΚ 58/Δ/2003 και τις αντικαθιστούμε με τις κορυφές 
Α1, Α2, A3, Α4 και τις κορυφές Α5, Α6, Α7 αντίστοιχα, επειδή 
ο θαλάσσιος κυματισμός δεν φτάνει στα σημεία αυτά.

β) Επανακαθορίζουμε τις κορυφές της γραμμής πα−
ραλίας 1΄, 2΄, 3΄, 4΄, 5΄, 6΄ και 14΄, 15΄, 16΄, 17΄, όπως αυτές 
καθορίστηκαν με το ΦΕΚ 48/Δ/2003 και τις αντικαθι−
στούμε με τις κορυφές Π1, Π2, Π3, Π4 και τις κορυφές 
Π5, Π6, Π7 αντίστοιχα.

Η απόφαση αυτή με την έκθεση της επιτροπής και το 
τοπογραφικό διάγραμμα να δημοσιευθούν στην Εφημε−
ρίδα της Κυβερνήσεως.

Ερμούπολη, 5 Δεκεμβρίου 2012

Με εντολή Γενικού Γραμματέα
Αποκεντρωμένης Διοίκησης

Η Γενική Διευθύντρια
ΒΑΣΙΛΙΚΗ ΜΠΑΛΑΣΚΑ

-
ΕΚΘΕΣΗ

ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ ΚΑΘΟΡΙΣΜΟΥ ΤΩΝ ΟΡΙΩΝ ΤΟΥ ΑΙΓΙΑΛΟΥ 
(ΑΡΘΡΟ 3 Ν. 2971/19−12−2001)

Για τον μερικό επανακαθορισμό των ορίων του αιγια−
λού που γίνεται για πρώτη φορά στη θέση «ΚΑΝΑΛΙΑ», 
Ν. Μυκόνου.

Στη Μύκονο, σήμερα 17−5−2012, οι υπογεγραμμένοι:
1. ΜΑΡΙΑ ΓΟΥΝΑΡΗ, αναπληρώτρια προϊσταμένη της Κτη−

ματικής Υπηρεσίας του Νομού Κυκλάδων, ως Πρόεδρος,
2. ΘΕΟΔΩΡΟΣ ΚΙΟΥΠΙΔΗΣ, Τεχνολόγος Τοπογράφος Μη−

χανικός, της Κτηματικής Υπηρεσίας Ν. Κυκλάδων, ως Μέλος,
3. ΣΤΑΥΡΟΣ ΜΑΝΤΖΙΒΗΣ, Τοπογράφος Μηχανικός ΠΕ 

του Γραφείου Δόμησης Μυκόνου.
4. ΚΩΣΤΑΡΑΚΗΣ ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ Λιμενάρχης Μυκόνου, 

ως Μέλος,
Γραμματέας της επιτροπής είναι η Αγγελική Ψιλλοπού−

λου, υπάλληλος της Κτηματικής Υπηρεσίας Ν. Κυκλάδων.
Το μέλος της Επιτροπής:
5. ΠΟΛΥΚΑΡΠΟΣ ΠΟΛΥΧΡΟΝΑΚΗΣ, Διευθυντής Περι−

βάλλοντος και Χωρικού Σχεδιασμού της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Αιγαίου αν και προσκλήθηκε με την με αριθ. οικ. 
2802/19−10−2010 πρόσκληση του προέδρου, δεν παρευρέ−
θηκε, αποτελούντες την επιτροπή καθορισμού των ορίων 
του αιγιαλού δυνάμει του άρθρου 3 του Ν. 2971/19−12−2001, 
σε συνδυασμό με τη με αριθμό οικ. 345/345/12−1 −2009 
απόφαση του Γενικού Γραμματέα Περιφέρειας Ν. Αιγαίου, 
μεταβήκαμε επί τόπου στην προαναφερθείσα περιοχή και

Λαβόντες υπόψη
1. Τις από 7−9−2010 και 10−5−2012 αιτήσεις επανακα−

θορισμού της Ιφιγένειας − Λίνας Ζύμνη των ορίων του 
αιγιαλού στην εν λόγω θέση.

2. Το τοπογραφικό, υψομετρικό και κτηματολογικό διά−
γραμμα, το οποίο συντάχθηκε τον Απρίλιο του 2012 από 

τον Γεώργιο Παπακωνσταντίνου, αγρονόμο τοπογράφο 
μηχανικό σε μια πινακίδα, σε κλίμακα 1:500, ελέγχθηκε 
επιτόπου για την ακρίβεια της αποτύπωσης την 17.5.2012 
από τον Θεόδωρο Κιουπίδη, τεχνολόγο τοπογράφο της 
Κτηματικής Υπηρεσίας Ν. Κυκλάδων και θεωρήθηκε την 
ίδια ημερομηνία από τη Μαρία Γούναρη, αναπληρώτρια 
προϊσταμένη της Κτηματικής Υπηρεσίας Ν. Κυκλάδων.

3. Τις διατάξεις του Ν. 2971/2001 «Αιγιαλός, παραλία και άλλες 
διατάξεις» όπως αυτός ισχύει, και τον Ν. 1337/83 καθώς και την 
προς αυτόν σχετική Δικαστηριακή και Διοικητική Νομολογία.

4. Το ΦΕΚ 48/Δ/2003 με το οποίο έχει καθοριστεί 
αιγιαλός − παραλία στην περιοχή.

5. Την από την επιτόπια μετάβαση σχηματισθείσα 
αντίληψη περί του πλάτους της βρεχόμενης ζώνης της 
ξηράς καθώς και τα στοιχεία που προβλέπονται από 
το άρθρο 9 του Ν. 2971/2001 και ειδικότερα:

Τη γεωμορφολογία του εδάφους, για την οποία ανα−
λυτικά αναφέρεται ότι:

Α. Πρόκειται για αμιγώς βραχώδη ακτή, με απότομα 
πρανή στα νότια και με μέσο ύψος φρυδιού τα 15−20 μ. Το 
ύψος φρυδιού μειώνεται αλλά και εξομαλύνεται σταδιακά 
προς τα βόρεια για να καταλήξει σε μικρή αμμώδη ακτή.

Β. Της βραχώδους ακτής συνέχονται εκτάσεις ομαλά 
λοφώδεις εκτός σχεδίου.

Αδόμητες στα σημεία του επανακαθορισμού αλλά δο−
μημένες μεταξύ των δύο σημείων του επανακαθορισμού.

Γ. Η βλάστηση της περιοχής είναι τυπική κυκλαδική 
(φρύγανα, σχοίνα κ.λπ.).

Δ. Η περιοχή προσβάλλεται από ανέμους Δυτικών, Βο−
ρειοδυτικών και Βορείων διευθύνσεων και το ανάπτυγμα 
πελάγους προς αυτές τις κατευθύνσεις είναι μεγάλο.

Ε. Ο πυθμένας είναι βραχώδης και με σχετικά μεγάλα 
βάθη κοντά στην ακτή.

Στ. Δεν υπάρχουν γνωστά και καταγεγραμμένα Δη−
μόσια Κτήματα στην περιοχή.

Ζ. Στην περιοχή υφίσταται κτηματολόγιο.
Η. Δεν παρατηρήθηκαν παράκτιοι φυσικοί πόροι.
Δεν υπάρχουν ευπαθή οικοσυστήματα και προστα−

τευόμενες περιοχές.
6. Τα μέλη της επιτροπής α) Σταύρος Μαντζιβής, τοπο−

γράφος μηχανικός του Γραφείου Δόμησης Μυκόνου δεν 
συμφωνεί ως προς ουδεμία παρατήρηση και β) Κωστα−
ράκης Δημήτριος, Λιμενάρχης Μυκόνου δεν συμφωνεί 
ως προς ουδεμία τροποποίηση.

7. Τις διατάξεις της παραγράφου 1, του άρθρου 15 του 
Κώδικα Διοικητικής Διαδικασίας, Συλλογικά Όργανα, 
Λήψεις Αποφάσεων, αποφασίζουμε:

1. Επανακαθορίζουμε επί του ανωτέρω τοπογραφικού 
διαγράμματος:

Α) Τις κορυφές της γραμμής του αιγιαλού 1, 2, 3, 4, 5, 
6 και 14, 15, 16, 17 όπως αυτές καθορίστηκαν με το ΦΕΚ 
48/Δ/2003 και τις αντικαθιστούμε με τις κορυφές Α1, Α2, 
A3, Α4 και τις κορυφές Α5, Α6, Α7 αντίστοιχα, επειδή 
ο θαλάσσιος κυματισμός δεν φτάνει στα σημεία αυτά.

Β) Τις κορυφές της γραμμής παραλίας 1΄, 2΄, 3΄, 4΄, 5΄, 
6΄ και 14΄, 15΄, 16΄, 17΄ όπως αυτές καθορίστηκαν με το 
ΦΕΚ 48/Δ/2003 και τις αντικαθιστούμε με τις κορυφές 
Π1, Π2, Π3, Π4 και τις κορυφές Π5, Π6, Π7, αντίστοιχα.

Η Επιτροπή
 Η Πρόεδρος Τα Μέλη
 ΜΑΡΙΑ ΓΟΥΝΑΡΗ  ΘΕΟΔΩΡΟΣ ΚΙΟΥΠΙΔΗΣ
  ΣΤΑΥΡΟΣ ΜΑΝΤΖΙΒΗΣ

  ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΚΩΣΤΑΡΑΚΗΣ  



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 6393



6394 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

ΑΠΟ ΤΟ ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ

ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΟΥ 34 * ΑΘΗΝΑ 104 32 * ΤΗΛ. 210 52 79 000 * FAX 210 52 21 004*04007141412120004*


